28. *Et molebant illud in mola* (Num 11,8).

29. *Sescenta milia peditum in quibus sum in eis* (Num 11,21).

30. *Et abstulit de spiritu qui super ipsum* (Num 11,25). Subauditur aut «erat» aut «erit». Sed hanc locutionem, quae dicitur ellipsis, graeco eloquio familiarissimam et, quantum puto, etiam hebraeo latinis interpretes transferre piguit, cum et in latina lingua frequentetur quamvis minus quam in graeca.

31. *Et percussit Dominus <populum> plagam magnam ualde* (Num 11,33): notanda fuit locutio: *percussit plagam*, non «percussit plagam», quod est usitatum.

32. *Et homo Moyses lenis ualde* (Num 12,3), subauditur «erat».

33. *Et ira animationis Domini super eos* (Num 12,9), subauditur «facta est».

34. *Et ecce Maria leprosa sicut nix* (Num 12,10): et hic subauditur «facta est».

35. *Et quae terra in qua isti insident super eam: et quae ciuitates in quibus isti habitant in ipsis* (Num 13,20).

¹⁵⁵ Cf. nota 132 de las *Locutiones*.

y aquellas ciudades en las que éstos habitan en ellas (Num 13,20).

36. *Aquel lugar al que denominaron Valle del Racimo* (Num 13,25), aunque antes había dicho: *Llegaron al Valle del Racimo* (Num 13,24). Se dijo, pues, por «anticipación», no porque se llamara ya así cuando a él llegaron, sino porque así se llamaba cuando se escribía este libro¹⁵⁶.

37. *Porque para nosotros es mucho muy fuerte* (Num 13,32). Sería una locución normal si no dijera «mucho».

38. *Y propalaron el terror de la tierra que exploraron aquella* (Num 13,33).

39. *La tierra que atravesamos para explorar aquella, es una tierra que devora a quienes habitan sobre ella* (Num 13,33). Más usual hubiera sido decir: «la tierra que atravesamos para explorar».

40. *La tierra que exploramos aquella es muy muy buena* (Num 14,7).

41. *Y toda la comunidad habló de lapidarlos en piedras* (Num 14,10). No dice «con piedras», a pesar de que «lapidar» hubiera sido suficiente en una expresión normal¹⁵⁷.

42. *¿Hasta cuándo continúan sin creer en mí a pesar de todas las señales con las que les he hecho?* (Num 14,11). No dice «que les he hecho».

36. *Locum ipsum quem nominauerunt uallem Botrui* (Num 13,25), cum superius dixisset: *uenerunt in uallem Botrui* (Num 13,24). Dictum est ergo per anticipationem, non quia iam hoc uocabatur, quando uenerunt, sed cum scriberetur hic liber, iam uocabatur.

[587] 37. *Quoniam fortior nobis est magis* (Num 13,32). Vsitata esset locutio si non haberet magis.

38. *Et protulerunt pauorem terrae quam explorauerunt eam* (Num 13,33).

39. *Terram quam transiimus eam explorare, terra comedens qui habitant super eam est* (Num 13,33). Dicendum autem fuit usitate: terram quam transiimus explorare.

40. *Terra quam explorauimus eam bona est ualde ualde* (Num 14,7).

41. *Et ait omnis synagoga lapidare eos in lapidibus* (Num 14,10). Non dictum est: lapidibus, cum ipsum lapidare posset usitata locutione sufficere.

(525) 42. *Et quousque non credunt mihi in omnibus signis quibus feci in ipsis?* (Num 14,11). Non ait: quae feci in ipsis.

¹⁵⁶ Se trata del valle de Eskol, es decir, «del racimo de uvas», por el que los israelitas cortaron en él, como se relata en Num 13,23-25. Se hallaba cerca del Hebrón.

¹⁵⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 91 de Ex; 52 y 75 de Num.

43. *Sin embargo, mi siervo Caleb, por haber tenido en él un espíritu diferente y haberme seguido fielmente, y lo haré entrar en la tierra* (prometida) (Num 14,24). Sería normal si no tuviera «y».

44. *Y lo haré entrar en la tierra* (prometida), *en la cual entró allí* (Num 14,24). En una locución normal hubiera bastado «en la cual entró».

45. *Y habló el Señor a Moisés y a Aarón diciendo* (Num 14,26). Se emplea esta muletilla cuando el Señor ya ha hablado antes. Lo hace a menudo la Escritura: cuando quiere añadir alguna otra cosa, menciona de nuevo al hablante que antes hablaba.

46. *Cuantos han estado murmurando sobre mí* (Num 14,29). No dice «de mí» o «contra mí».

47. *Y poseerán en herencia la tierra que vosotros sentisteis desprecio por ella* (Num 14,31). Lo habitual hubiera sido: «por la que vosotros sentisteis desprecio»; se añade «por ella», como suelen expresarse las Escrituras. Es como: «Os habéis acercado profundamente a las resonantes rocas» (VIRGILIO, *Aen.* 1,200); «os habéis acercado las rocas», en lugar de decir «a las rocas». O como: «Llegaron los lugares» (VIRGILIO, *Aen.* 6,630), en vez de decir «a los lugares». Del mismo modo *que vosotros sentisteis desprecio*, en vez de «por la que vosotros sentisteis desprecio».

48. *Yo, el Señor, he hablado: si no castigara así a esta perversa comunidad...* (Num 14,35). Hay que preguntarse qué

43. *Puer autem meus Chaleb, quoniam spiritus alius in eo et adscutus est me, et inducam eum in terram* (Num 14,24). Vsitatum esset, si non haberet et.

44. *Et inducam eum in terram, in quam intrauit illuc* (Num 14,24). Sufficeret usitata locutione: in quam intrauit.

45. *Et ait Dominus ad Moysen et Aaron dicens* (Num 14,26). Hoc inlatum est, cum Dominus et superius loqueretur. Facit hoc saepe Scriptura: cum aliquid aliud uult dicere, iterum inducit loquentem, qui iam loquebatur.

46. *Quotquot murmurauerunt super me* (Num 14,29). Non ait «de me» aut «aduersus me».

[588] 47. *Et hereditate possidebunt terram, quam uos abscessistis ab ea* (Num 14,31). Vsitatum esset: a qua uos abscessistis; nunc uero et quam abscessistis dictum est nouo more et additum est «ab ea», sicut Scripturae loqui solent. Sicut est: *penitusque sonantes accessit scopulos*, id est: accessistis scopulos, non ait: ad scopulos; et: *deuenero locos*, non ait: ad locos. Ita *quam abscessistis*, non ait: a qua abscessistis.

48. *Ego Dominus locutus sum: nisi ita fecero synagogae malignae isti* (Num 14,35). Quaerendum est sane quid sit quod graece positum est

significa el giro ἢ μήν empleado por el griego. Nuestros traductores lo han interpretado sistemáticamente como *nisi*.

49. *... y a la tierra a la que os llevó allá* (Num 15,18).

50. *Si una persona pecara por inadvertencia, ofrecerá una cabra añal por su pecado. Y el sacerdote rogará por aquella persona involuntaria y que pecó sin querer, para rogar ante el Señor por él; y se le perdonará* (Num 15,27-28). En esta frase había que notar una locución, porque dice *y el sacerdote rogará*, y luego añade: *para rogar* (podrían decirse al mismo tiempo ambas cosas así: «rogará para rogar»); y otra locución, porque habiendo comenzado por un femenino, termina con un masculino. Después de decir: *si una persona pecara*, concluye diciendo: *para rogar por él*, donde se entiende «por ese hombre». En cuanto a lo que añade —*y se le perdonará*—, en latín ciertamente no extraña, porque este pronombre presenta la misma forma (*ei*) para los tres géneros; pero en griego se emplea un masculino, αὐτῷ, que en latín se ha traducido por *ei*. Respecto a la expresión *por aquella persona involuntaria*, se entiende «que pecó involuntariamente», no que «no quisiera que se rogara por él». Ello es precisamente lo que explicita a continuación, cuando dice: *y que pecó sin querer*. Justamente emplea *invita* (involuntaria), porque en latín no es posible expresar lo que el griego dice ἀκουσιασθείσης; pues no puede decirse *nolentata* o alguna otra cosa derivada de aquello que se hizo sin querer.

51. *Y la persona que cometiera con mano de soberbia* (Num 15,30); se sobrentiende «pecado». Nótese también que

ἢ μήν; nostri enim interpretes hoc paene ubique interpretati sunt «nisi».

49. *In terram in quam ego induco uos illuc* (Num 15,18).

50. *Si autem anima una peccauerit non sponte, offeret capram unam anniculam pro peccato. Et exorabit sacerdos pro anima inuita et quae peccauerit nolenter ante Dominum exorare pro eo; et remittetur ei* (Num 15,27-28). In hac sententia et illa locutio notanda erat, quod ait: *et exorabit sacerdos* et postea dixit: *exorare* —utrumque enim simul ita dici posset: *exorabit exorare*— et illa, quod a feminino genere incipiens ad masculinum clausit. Cum enim dixisset: *si anima una peccauerit*, conclusit dicens: *exorare pro* [589] *eo*: ubi intellegitur «pro eo homine». Nam et quod adiunxit: *et dimittetur ei*, in latino quidem non adparet, quia hoc pronomen generis omnis est; sed in graeco masculinum elucet, ubi habet αὐτῷ, quod hic positum est «ei». Quod uero hic dictum est: *pro anima inuita*, intellegitur «quae inuita peccauerit, non quod nolit pro se offerri». Hoc enim etiam consequenter exposuit, cum ait: et quae peccauerit nolenter. Et ideo inuita positum est, quia latine non potuit exprimi, quod graece dictum est: ἀκουσιασθείσης; non enim potuit dici «nolentata» uel quid aliud ab eo quod nolens fecerit.

51. *Et anima quaecumque fecerit in manu superbiae* (Num 15,30).

dice con *mano de soberbia*, empleando el término «mano» con el valor de «obra» o «autoridad».

52. *Que el hombre muera con muerte; que toda la comunidad lo lapide con piedras* (Num 15,35); tanto *muera con muerte* como *que toda la comunidad lo lapide con piedras* son locuciones muy habituales para nosotros¹⁵⁸.

53. *Tomad cada uno su incensario* (Num 16,17).

54. *Y descendieron ellos y todo lo que tienen* (Num 16,33). Emplea el presente en lugar del pretérito: *tenían* en lugar de «tenían» o «tuvieron».

55. *Y todo israelita que acerca de ellos, huyeron a sus gritos* (Num 16,34). Se sobrentiende «estaba»; es decir: «todo israelita que estaba cerca de ellos».

56. *Porque santificaron los incensarios de aquellos pecadores a costa de sus vidas* (Num 16,37). No dice: «porque aquellos pecadores, con sus vidas, santificaron los incensarios», sino que, como si se preguntase «¿los incensarios de quiénes?», en lugar de decir «suyos», dice *de aquellos pecadores*. Dejó que se sobrentendiera quiénes los santificaron; es decir: «porque ellos mismos...»

57. *Y he aquí que floreció la vara a la casa de Leví* (Num 17,8). La expresión habitual latina exigiría decir: «en la casa de Leví».

58. *Y yo he tomado a vuestros hermanos los levitas de entre los hijos de Israel como donación donada al Señor*

Subauditur «peccatum». Notandum etiam quod ait: *manu superbiae*, manum ponens pro opere siue potestate.

52. *Morte moriatur homo; lapidate eum lapidibus omnis synagoga* (Num 15,35). Et *morte moriatur et lapidate lapidibus et lapidate omnis synagoga* locutiones sunt inusitatae nobis.

53. *Et accipite singuli turibulum suum* (Num 16,17).

(526) 54. *Et descenderunt ipsi et omnia quae sunt eis* (Num 16,33). Praesens posuit pro praeterito, *sunt* pro erant uel fuerunt.

55. *Et omnis Israhel qui in circuitu eorum fugerunt a uoce eorum* (Num 16,34). Subauditur «erat»; id est: omnis Israhel qui erat in circuitu eorum.

56. *Quoniam sanctificauerunt turibula peccatorum horum in animabus suis* (Num 16,37). Non dixit: quia sanctificauerunt turibula peccatores hi in animabus suis; sed quasi quaereretur, quorum turibula, pro eo, ut diceret «sua», dixit: *peccatorum horum*. Qui autem sanctificauerint, intellegendum reliquit, id est quia ipsi.

57. *Et ecce germinauit uirga in domum Leui* (Num 17,8): latina consuetudo «in domo Leui» exigeret dici.

58. *Et ego accepi fratres uestros Leuitas de medio filiorum Israhel*

(Num 18,6). Semejante donación ha sido necesariamente traducida así al latín, ya que el griego dice: δόμα δεδομένον. Si alguien quisiera expresar esto en latín, diría: «donado donado», porque también δόμα significa «donado» —según lo que dice el Apóstol: *no porque busco un donado, sino porque intento obtener un fruto* (Phil 4,17), que en griego se registra como δόμα; y en el Génesis: *Dio Abraham los donados a sus hijos* (Gen 25,6), el griego dice δόματα; y en el Evangelio: *Sabéis dar buenos donados a vuestros hijos* (Mt 7,11); en griego aparece δόματα, y δεδομένον, «donado», es no un nombre, sino un participio. Por ello podría decirse «donado donado», como «donado que se dona», a no ser porque pretendiera evitarse la ambigüedad. Precisamente intentando soslayar la ambigüedad es por lo que algunos de nuestros traductores dijeron: «don donado». Pero, en griego, «don» se dice δῶρον, no δόμα. De ahí que en este pasaje no se emplee correctamente, porque Dios no dice que ello le haya sido donado por los hijos de Israel, sino que es una compensación en lugar de los primogénitos a El debidos: de ahí que puedan denominarse «donaciones» tanto lo que se le da en compensación como lo que se le da en dádiva. Y por ello todo don es también un donado, aunque no todo donado es un don, porque no todo lo que se da es al mismo tiempo donado.

59. *Toda primacía del aceite y toda primacía del vino y del trigo, la primacía de ellos, las que hayan entregado al Señor te los entrego a ti* (Num 18,12). No dice: «toda primacía te la entregó a ti», sino que después de decir «toda

dationem datam Domino (Num 18,6). Haec locutio in latinum necessitate ita translata est; nam graecus habet: δόμα δεδομένον. Quod si quisquam latine uelit exprimere, dicitur est: datum datum, quia et δόμα datum est —secundum quod dicit apostolus: *non quia quaero datum, sed requiro fructum* (Phil 4,17), quod in graeco δόμα scriptum est, et in Genesi: *dedit Abraham data filiis suis* (Gen 25,6), graecus habet: δόματα, et in euangelio: *nostis bona data dare filiis uestris* (Mt 7,11), δόματα est in graeco— et δεδομένον «datum» est non nomen, sed participium. Ac per hoc datum datum dici posset, tamquam datum quod datur, nisi ambiguitas uitanda esset. Hanc ambiguitatem quidam nostri interpretes uitare conantes «donum datum» dixerunt; sed donum graece δῶρον dicitur, non δόμα. Vnde hoc loco non recte diceretur, quia non sibi hoc donatum a filiis Israhel dicit Deus, sed [591] pro primogenitis sibi debitis redditum: unde et quae redduntur et quae donantur data dici possunt. Et ideo omne donum etiam datum est, non omne datum etiam donum est, quia non omne quod datur continuo etiam donatur.